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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit té Komitetit pér Politiké dhe Financa
Z/ znj

Né bazé té dispozitave te nenit 52 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale si dhe né
bazé té dispozitave té nenit 41 té Statutit té Komunés sé Novobérdés.

FTO]J

Mbledhjen e gjashté té Komitetit pér Politiké dhe Financa e cila do t& mbahet mé
18.06.2019 ( marté) duke filluar ne ora 10:00.

Rendii dités

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;

Shqgyrtimi i Kornizes Afatmesme Buxhetore (KAB) 2020-2022;
Té ndryshme.

B

Mbledhja do té mbahet né hapésirat e K.K-s¢ né Novobérdeé.

M¢é:11.06.2019

Kryesues i Kuvendit
Né: Novobérde

Nehojsa Arsic,
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KUVENDI KOMUN AL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e pesté e Komitetit pér Politké dhe Financa € mbajtur mé 21.05.2019, duke filluar n& orén
10:15. Né mbledhje kané marré pjesé: Anétarét e KPF-sé: Nebojsa Arsic, Mirjana Simijonovic, Milica Jovanovic,
Xhejlane Behluli, Selatin Nuhiu, Nénkryetari i Komunés Sinisa Dimic, Drejtori { Urbanizmi dhe Katastrit Bojan
Peric, Drejtori i Bujqésisé Sllobodan Pavic, D.SH.P Shefkije Mehmeeti, Drejtori i Adminitrates Driton Abdyli,
7ZBPZHR Avdi Vllasaliu, Kryesuesja e komiteti per komunitete Shpresa Kqiku dhe perfagésuesi i OSBE-sé.
Kryesuesi pasi pérshéndeti t€ pranishmit tha: Para se té fillojmé me rendin e dités duhet konstatuar

Kuorumin prezenté jané te gjith¢ antarét e KPF-sé pas késaj e hapi mbledhjen me kété:
Renddite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-se;

Raportimi i Komisionit per dhénjen e tokés Komunale né Shfrytézim;

Shqyrtimi 1 propozimit per dhénje afatshkurtér t& vendgjahishtés s¢ Komunés sé Novobérdés;
Propozim Vendimi pér Formimin e KKSB-s&;

Draft Plani Aksional 1 Komunes pér efigenc té energjisé (PAKEE);

Propozimi per percaktimin e automjetve té vietra Komunale gé jané jashté perdorimit;

Té ndryshme.

gy D SR

Kryesuesi i pyeti t€ pranishmit a pajtohen me rend dite?.

Kryesuesja e komitetl per komunitete Shpresa Kgiku pasi pershendeti t& pranishmit tha: 1 kam dy kerkesa pre]
mbledhjes sé fundit t& komiteti pér komunitete & t& shkojné né rend dite né Kuvend, pika e paré gshté pse
nuk jané kycur té gjithé ujsellésat né teritorin e Komunés s€ Novobérdés né Kompanin regjionale
Hidromorava dhe pika e dyté mosfonksionimi i sistemit t& ndrigimit publik né gjithé teritorin e Komunés s€
Novobérdés.

Kryesuesi tha: kush 8shté pér aprovimin € propozimit t& paré?.

Aprovohet njézéri kjo piké gé t& hyj né rend dite.

Pastaj pyeti se kush &shté per aprovimin e pikés s€ dyté?.

Aprovohet njézéri kjo piké qé té hyj né rend dite.

Pasi nuk pati propozime tera aporvohet njézéri rendi i dités me kéto dy pika shtesé té propozuara:

1 Informat rreth mos kygjes te t€ gjithé ujgjellésve egzistues ne Komunen € Novoberdés né memorandumin e
nénshkruar né mes té Komunés sé Novobérdés dhe Kompanis Regj inale Hidromorava;

> Informat rreth mos mirémbajtjes dhe funksionalizimit te t& gjithé sitemeve t& ndrigimit publik egzistues né
Komunen e Novoberdés;

Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPE-se;

Kryesuesi tha: ju kerkoj falje qe procesverbali né gjuhen serbe ju ka arritur me vones.

Procesverbali 1 KPF-sé



Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Pasi nuk pati diskutime procesverbali uaprovua me 4 vota pér dhe 1 apstenim nga antarét e KPF-sé.
Pika e dyté: Raportimi i Komisionit pér dhénjen e tokeés Komunale né Shfrytézim;

Per kéts pike Kryesusi ja dha fjalen Drejtorit t€ Urbanizimit dhe Katastrit Bojan Peric.

Bojan Peric pasi pershendeti t€ pranishmit tha: jam emruar prej shtatorit t€ vitit t& kaluar Drejtor dhe mundé té

them se prej asaj dite qé jam emruar uné drejtor asnjé ari toké nuk e kemi dhéné né shfrytézim dhe se kam

nenshkruar asnjé kontraté a kan dhéné mé heret uné nuk e di, ju kisha lut se a keni pas mé heret raport si dhe

nese bené té kem listen se kush sshté antar i atij komisioni.

Kryesusi tha: para se t& bihet ky ligj q& éshté né fuqi tani, Kuvendi ka pasur té drejt t& jep tok né shfrytézim né

bazé té kérkeses dhe kerkesat ju kan drejtuar Kuvendit Komunal nders ne ja kemi drejtuar kerkesat komisionit

2dekuat, duke pasur parasysh gé ka kerkesa kemi kerkuar raport se cka éshté punuar n€ lidhje me ato kerkesa.

Bojan Peric tha: sa i pérket késaj kérkesa a jané derguar apo jo, ne gabimisht na ka ardh njé kerkes nga

agjenisoni i pylltaris€ per dhénjen e tokave dhe ka dal se éshté toké e Komunés, andaj nuk mund ne si Drejtori

t& vendosim por do tju dergojm ju si Kuvend dhe ju pastaj ti ndermerrni masat e fjera.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété pike.

Xhejlane Behluli pasi pershendeti t€ pranishmit tha: po nderlidhem me komisionin né fillim kur éshté formuar

prej LDK-sé ka gené Xhevat Mehmeti i cili éshté zgjedhur Kryetar i Komisionit, né momentin qé éshté zgjedh

Drejtor &shté liruar ai vend dhe nuk éshté emruar askush né at komision pre] LDK-s&, sa ka gené né komsion

kané qené dy kerkesa prej Kryetarit t€ Komisionit pér dhénje t& tokes né shfrytézim né Kuvend, pasi g€

pérfaqésoj LDK votoj kunder késaj pike qé t& dergohet né Kuvend pasi qé nuk ka asnjé perfaqésues nga partia

joné.

Kryesusi tha: po aderlidhem me diskutimin e Xhejlanes, mendoj se antarét e komisioni se kush gshté antaré 1

Komisioni nuk ka lidhje me parti politike, ndérsa kérkesat gé 1 permende t per ndarjen e parcelave per

nderimin e shtpisé né Pasjak gé i ka prezantu edhe Xhevati né Kuvend por edhe pse kéto kerkesa kan ardh né
Kuvend, Kuvendi nuk ka té drejt t& votoj pér ose kunder por duhet komisioni ti vazhdoj procedurat.

Selatin Nuhiu pasi pershendeti t€ pranishmit tha: sa i pérket ksaj pike edhe uné jamé pjesé e kétij komisioni qé

jam zgjedhur nga Kuvendi, edhe Xhejlanja éshté savendesuar me Xhevatin por kryetare e komisionit nuk éshté

por antare € komisionit po, ne kerkojm prej Drejtoris pérkatése identifikimin e pronave Komunale, sa prona

jané dhéné deri tani né shfrytézim?, sa jané n€ dispozicion?, sa paguajn gira ato prona?, dhe éshté miré mos té

nénglizhohen antarét e komisionit nga Kuvendi, jam pér keésaj pike g€ t¢ dergohet né Kuvend dhe Drejtori &

pregadit raport rreth identifikimim té pronave Komunale né ményré té detajuar.

Xhejlane Behluli tha: e perkrahi me shku né Kuvend nese edhe njéher e zgjedhim personi e partisé toné antaré
t& ketij komisioni pasi & ateher nuk kané gené dy antar€t rinjé né Kuvend, pra mendoj se edhe njéher duhet

t& diskutohet formimi i kétij komisioni.

Bojan Peric tha: keni cek raporti i komisionit, akeni ndonjé antaré té komisionit i cili mundet t€ na raportoj,

pasi qé paska antare ts komisionit sigurisht gé e din se a kané dhéné toké apo jo, antari i komisionit e din se

kush paguan e kush jo.

Selatin Nuhiu tha: u mundova t& sqarohem me Drejtorin se prej shtatorit t& vitit t& kaluar né si komision nuk
kemi dhéné asnjé proné Komunale pasi gé ky komision nuk ak funksionuar, ne vetem njé takim e kemi

mbajtur ku €shté zgjedhur kryetari i komisionit, nese ky komison nuk ka dhéné prona Komunale né

shfrytézim, komisioni mé heret po pasi qé 1 shohim né raport financiar se dikush po paguan gira nga prona

Komunale.

Bojan Peric tha: uné thash se Drejtoria e Urbanizimit nuk mundet té jap raport se kush e paguan giran e kush

nuk e paguan, nese ai Lomision nuk 8shté funksional le t€ zgjedhet njé komision mé antaré té rinjé.

Avdi Vllasaliu tha: pasi qé kemi edhe toké bujgésore né ata komison té jeté¢ edhe njé antaré nga Drejtoria e

Bujgésise.

B‘ojan Peric tha: sa i perket meje jam kunder gé kjo piké té shkoj né Kuvend, 1é té zgjidhen kéto probelem

njéher e pastaj diskutojm.
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Selatin Nuhiu tha: po ja kujtoj Drejtorit edhe njéher se nese nuk éshté detyr e tij qé t& raportoj atéher nuk e di
se kush do té raportoj pér pronat Komunale né shfrytézim, ne jemi formu si komision por Drejtori sshté duhur
t6 na ftoj ne si komision pasi g€ komisioni ka perfshirje edhe nga ekzekutivi dhe nga Kuv endi.

Bojan Peric tha: né njé pjesé ke té drejté, por ju e keni formuar komisioni dhe ju nga ata duhet té kerkoni
pergjegjést.

Kryesusi tha: komisioni perbéhet nga 7 antaré, 3 nga Kuvendi dhe 4 nga kshilli ekzekutiv, 1 nga ata ka gen¢
Drejtori i Urbanizmit.

Bojan Perci tha: nuk éshté problem uné do t& bisedoj né antarét € komsionit dhe do t& raportojm.

Pasi nuk pat diskutime fera aprovohet me 3 vota pér dhe 2 kunder (Xhejlane Bheluli, Milica Jovanovic) nga
antarét e KPF-sé kjo piké gé t& shkoj né Kuvend.

Pika e treté: Shqyrtimi i propozimit per dhénje afatshkurtér t& vendgjahishtés s€ Komunés sé Novobérdés;
Kryesuesi pér kété piké ja dha fjalen 7BPZHR Avdi Vllasaliut.

Avdi Vllasaliu pasi pershendeti t& pranishmit tha: tju njoftoj se tash e kemi edhe Drejtorin e Bujgésis€ sa i
perket pikes do ta prezantoj uné pasi qé Drejtori éshté i ti dhe nuk e din se si kané shkuar proceduart mé heret.
Kjo piké ka gené edhe né mbledhjen e kaluar, dhe ne jemi té interesuar q€ & Kuvend ta marrmi pelgimin pér
dhénje né menaxhim t& vendgjuetisé, pasi té€ mirret pelgimi atéher t& formohet komisioni prej 5 antaréve, dy t&é
iené nga Kuvendi dhe 3 nga ekzekutivi, sai perket materilait e kan materialin e muajit té kaluar.

Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété pike.

Milica Jovanovic tha: kété piké mos ta dergojm né Kuvend si heren e fundit gé e patem né rend dite dhe nuk
ishte askush gé ta prezantoj.

Avdi Vllasaliu tha: kérkoj falje por kam gené jashté vendit.

Xhejlane Behluli tha: pasi gé t& formohet komisioni t& jepet pelgimi personit ge do ta merr né shfrytézim a
duhet té raportoj kujt ju sshté dhéné?.

Avdi Vllasaliu tha: po ai komision e dergon né Kuvend dhe ¢cmimi mé i larté zgjedhet.

Pasi nuk pati diskutime tjera me 2 vota pér 3 kunder (Nebojsa Arsic, Milica Jovanovic, Mirjana Simijonovic)
nuk aprovohet nga antarét e KPF-sé kjo piké q€ t& shkoj né Kuvend.

Pika e katérté: Propozim Vendimi pér Formimin e KKSB-s€;

Pér kété piké Kryesusi ja dha fjalen Nénkryetarit t€ Komunés Sinisa Dimic.

Sinsa Dimic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: e dini se edhe né heren e kaluar e kemi derguar kte propozim
vendim por keni kerkuar g€ t& ndryshohet zyratri i arsimit ne e kemi béré e kemi vendosur Drejtorin e arsimit,
kemi biseduar disa here rreth kétij komisioni dhe e dim se éshté shumé 1 rendesishém pér sigurin e qytetaréve
t6 Komunés toné.

Kryesuesi e hapi diskutimin per kéteé piké.

Selatin Nuhiu tha: kemi dikutuar odhe né mbledhjen e kaluar t€ Kuvendit dhe kjo piké nuk mundé té kaloj
pasi gé nuk e dim se si do t& paguhen kéta njeréz, duke u bazuar se né komitetin e kaluar antaréve té kéti]
komiteti ju ka mbetur borgj.

Perfagésuesi i OSBE-sé Edmon Hyseni pasi pershendeti t€ pranishmit tha: keté piké edhe ne si OSBE ju lusim
qé ta fusni né rend dite pér Kuvend sepse sshté shumé e rendesishme, ju mundé t& diskutoni pér antaret nese
keni ndomjé kundershtim por jo per komisionin, sig e dini kohéve t& fundit keni pasur incidente t& shumta dhe
Komuna ka persion gé t€ nermer dickané lidhje me kété, sa perket meditjeve nuk e ndalin punén e themelimit
t¢ kétij komisioni sepse ne llogarisim g&é mé miré sshte té themelohet ky komision se sa te diskutohet dhe
anulohet per arsye se dikush mé heret nuk i ka marré meditjet. Ky propozim mundet edhe drejt me shku né
Kuvend por pér hir t€ transparences e kan siell edhe né KPF qé t€ diskutojn sé& bashku mé ju.

Selatin Nuhiu tha: transparenc nuk ka fare kétu, sipas mendimit tim perseri do t& shkoj si né mandatine kaluar,
nuk do té paguhen antaret dhe do té perseriten gjérat e njejta, sa i perket emrave kemi vérejtje t& shumta pasi
qé ka njerz ge nuk duhet té jené né kété komitete s nenkryetarét e Komunés, andaj propozoj ge kjo piké té
mos shkoj né Kuvend.

Pasi nuk pati diskutime me 1 vot pér dhe 4 kunder nuk aprovohet nga antarét e KPEF-sé kjo piké gé t& shkoj né
Kuvend.

Pika e pesté: Draft Plani Aksional i Komunes pér efigenc t€ energjisé (PAKEE);
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Pér keté piké Kryesuesija dha fjalen D.SH.P Shefkije Mehmeti.
Shefkije Mehmeti pasi pershendeti t& pranishmit tha: ky gshté njé draft plan g€ e kan té gjithé Komunat €
Kosoves dhe kané nénshkruar marréveshje bashképunimi per mbeshtetje té efigiences s¢€ energjis pér burime t€
ndryshme. Ky plan aksional i efigiences sé energjis sshté pér vitet 2018-2020, kété draft plan e kané pregadit
BE, ne e kemi pasur pér obligim perkthimin dhe t& dhénat e Komunés pér té hyrat, sa kemi ndertesa, sa kemi
shpenzime & energjis, sa vendbanime etj.
Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.
Pasi nuk pati diskutime aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké gé t€ shkoj né Kuvend.
Pika e gjashté: Propozimi per percaktimin e automjetve té vjetra Komunale g€ jan€ jashté perdorimit;
Pér keté piké Kryesusi ja dha fjalen Drejtorit t€ Administrates Driton Abdyli.
Driton Abdyli pasi pershendeti t& pranishmit tha: me material e keni njé vendim nga auné dhe njé raport nga
komisioni pér vlerésim té automjeteve, inciativa ka ardh nga Kryetari i Komunés me rekomandimin e auditorit
i pergjithshem, mandej 8shté formuar komisioni i cili ka pasur pér detyr vlersimin e gjendjes s& automjeteve né
ményr qé té dim se cilat automjete jané jashté perdorimit dhe ti shesmi, né bazé té raportit té vlersimit kan€
konstatuar se 11 automjete jané jasht perdorimit, e kan pershkurar gjendjen e tyre, kan mbajtur procesverbale,
por pika nuk sshté e formoluar mire pasi g€ Kuvendi duhet t& marré vendim pér shitje t& kétyre automjeteve.
Kryesusi e hapi diskutimin pér kete piké.
Selatin Nuhiu tha: éshté piké e mire pasi g& ka shumé automjete qé rrin né parking t& Komunés, kéto
automjete le t& shiten dhe té pastrohen, por e kam njé pyetje se si parashihen té shiten kéto automjete me
ankand publik apo si?.
Driton Abdyli tha: vendimi éshté i brendshém, sipas verifikimit numri i automjeteve perputhet me numrin né
gendren e regjistim t€ automjeteve, ne me Keté yendim kerkojm nga Kuvendi g€ t€ na lejoj shitjen e kétyre
automjeteve. Ményra mé e miré pér shitje éshté me ja dhéné shpisé sé ankandeve per shitje.
Pasi nuk pati diskutime aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké gé té shkoj né Kuvend.
Pika e shtaté: Informat rreth mos kygjes te té gjithé ujgjellésve egzistues né Komunen e Novoberdés né
memorandumin e nénshkruar né mes t€ Komunés sé Novobérdés dhe Kompanis Regjinale Hidromorava;
Kryesusi i pyeti se kush sshté per qé kéto pika té shkojné né Kuvend.
Aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké gé té shkojné Kuvend.
Pika e teté: Informat rreth mos mirémbajtjes dhe funksionalizimit te t& gjithé sitemeve t& ndrigimit publik
egzistues né Komunen e Novoberdés;
Kryesusi i pyeti se kush sshte pér qé kéto pika té shkojné né Kuvend.
Aprovohet njézéri nga antarét e KPF-sé kjo piké gé té shkoj né Kuvend.
Pika e nénét: Té ndryshme.
Kryesuesi e hapi diskutimin pér kété piké.
Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i faléndéroi t€ pranishmit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né oren 11340,

Procesémbajtése Kryesues i Kuvendit
Valmire Mustafa Nebojsa Arsic
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